Contingência). 

Isto posto, podemos elencar a partir da leitura das projeções estabelecidas, os números 

mais representativos deste contexto: 

1. A Receita Total estimada para 2.020, considerando todas as fontes de recursos, 

ficou estabelecida em R$ 69.627.953,20 (sessenta e nove milhões, seiscentos e 

vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e três Reais e vinte centavos) a valores 

correntes, os quais deduzidas as receitas financeiras, representadas pela previsão 

de Rendimentos de Aplicação no valor de R$ 127.645,40 (cento e vinte e sete mil, 

seiscentos e quarenta e cinco Reais e quarenta centavos), resulta em uma Receita 

Primária de R$ 69.500.307,80 (sessenta e nove milhões, quinhentos mil, trezentos 

e sete Reais e oitenta centavos). 

2. As despesas do município foram programadas segundo o comportamento previsto 

das Receitas e os valores programados no Plano Plurianual 2018-2021, sendo que 

o maior objetivo é manter, ou ainda, ampliar a capacidade própria de 

investimentos, sem comprometer o equilíbrio financeiro, bem como a manutenção 

das atividades existentes. Assim consideradas todas as fontes de recursos, a 

Despesa Total ficou estabelecida em R$ 69.627.953,20 (sessenta e nove milhões, 

seiscentos e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e três Reais e vinte 

centavos), deduzindo-se as despesas financeiras com juros e encargos da dívida, 

mais as despesas de Amortização da Dívida Pública, estimadas em R$ 

1.100.000,00 (um milhão e cem mil Reais), tem-se as Despesas Primárias para 

2020, previstas em R$ 68.527.953,20 (sessenta e oito milhões, quinhentos e vinte 

e sete mil, novecentos e cinquenta e três Reais e vinte centavos); 

3. Em relação ao Estoque da Dívida, este corresponde à posição em Dezembro de 

cada exercício, considerando a previsão das Amortizações e das liberações a 

serem realizadas no respectivo período. 

ANEXO V 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS